
 
 
Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
 

 

 
 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional – SDR 

XANXERÊ 
 
 

 
 
 

 
CARACTERIZAÇÃO REGIONAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maio 2003

 



 

 

 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
GOVERNADOR DO ESTADO 
Luiz Henrique da Silveira 
 
VICE-GOVERNADOR  
Eduardo Pinho Moreira 
 
SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
Armando César Hess de Souza  
 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
Anita Maria Silveira Pires 
 
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
Reginete Panceri 
 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Gelson Sorgato 
 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
José Ângelo Guarnieri 
 
 
 

 
 
ELABORAÇÃO 
 
Coordenação Geral 
Murilo Collaço – Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

Execução 
• Instituto de Planejamento e Economia Agrícola de Santa Catarina – Instituto Cepa/SC.

 

 
 
 
 
 



Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SDR 
 
 
 

 
Caracterização Regional  

XANXERÊ 

  

APRESENTAÇÃO 
 

 
Para obter pleno êxito e maximizar os resultado sociais pretendidos, o processo de 
descentralização proposto pelo governo estadual precisa estar informado dos dados 
socioeconômicos e culturais que caracterizam as diversas regiões do estado de Santa 
Catarina.  Por isto, assim que o Governo Luiz Henrique da Silveira e Eduardo Pinho Moreira 
assumiu, em janeiro último, lançou-se à imediata tarefa de empreender um levantamento 
minucioso e atualizado relativo a cada uma das 29 regiões definidas para a implementação do 
processo de descentralização. 

Coube à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, por intermédio do 
Instituto de Planejamento e Economia Agrícola de Santa Catarina - Instituto Cepa/SC -, o 
desenvolvimento do presente estudo, que visa à caracterização socioeconômica das regiões 
selecionadas, sem deixar de analisar as peculiaridades econômicas e culturais de cada um 
dos municípios que as integram. 

O trabalho, efetuado simultaneamente ao processo de implementação das 29 regiões, é 
basicamente dividido em 05 partes. 

A Caracterização do Território discrimina e caracteriza os municípios integrantes da região, 
fornecendo dados acerca de sua superfície, localização, aspectos climáticos, recursos 
hídricos, aspectos dos solos e estrutura fundiária.  No item Infra-Estrutura, o estudo indica o 
consumo de energia elétrica da região (total e per cápita), bem como oferece dados sobre 
transporte, comunicação e saneamento da região. Com a Caracterização Econômica, 
oferecem-se dados importantes acerca da movimentação econômica, produção agropecuária, 
produção orgânica, turismo no espaço rural, produção industrial, atividades econômicas e 
emprego.  Através da Caracterização Social, o levantamento oferece taxas e índices de 
desenvolvimento social, bem como dados relativos à demografia, renda, educação e saúde.  
Nesse item, inclui-se também o "Mapa da Fome", que fornece dados sobre a população 
excluída. 

O estudo constitui importante retrato da sociedade catarinense e ferramenta indispensável à 
operacionalização de cada uma das secretarias regionais implementares.  Em última análise, 
vigorosa fonte de dados para que se possa elevar o estado de Santa Catarina a um novo 
patamar de desenvolvimento 

 

Armando César Hess de Souza 
Secretário de Estado do Planejamento, 

 Orçamento e Gestão 
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CARACTERIZAÇÃO DO TERRITÓRIO 

Municípios, Superfície e Localização - 2000 

MUNICÍPIOS 
SUPERFÍCIE  

( km2 ) 

Abelardo Luz             1.035,9  
Bom Jesus                  68,4  
Entre Rios                105,2  
Faxinal dos Guedes                279,8  
Ipuaçu                258,6  
Lajeado Grande                  66,8  
Marema                  99,6  
Ouro Verde                201,2  
Passos Maia                588,6  
Ponte Serrada                568,8  
São Domingos                384,2  
Vargeão                151,1  
Xanxerê                380,8  
Xaxim                293,4  

REGIÃO 4.482,4 

SANTA CATARINA           95.286,1  

FONTE: IBGE. 
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Aspectos do Clima 
TIPO CLIMÁTICO, TEMPERATURA, PRECIPITAÇÃO E UMIDADE RELATIVA 

ÍTEM ANALISADO UNIDADE DE 
MEDIDA VALOR REGISTRADO 

Tipo climático (Koeppen) Especificação 

(Cfa) Subtropical (mesotérmico úmido, 
com verão quente), mas  Cfb – 
Temperado (mesotérmico úmido e 
verão ameno) nos municípios de 
maior altitude  

Temperatura média anual ºC 16 – 17 
Precipitação média anual mm 2.100 a 2.300 
Precipitação máxima em 24 horas mm 160 
Umidade relativa do ar (média) % 78 a 80 

FONTE:  Epagri/Climerh – Atlas Climatológico do Estado de Santa Catarina. 

 

Recursos Hídricos 
CARACTERÍSTICAS DOS PRINCIPAIS CURSOS D’ÁGUA DA REGIÃO 

CUMPRIMENTO (km) (1) ÁREA DE DRENAGEM (km2) (1) 
CURSO D’ÁGUA 

TOTAL REGIÃO TOTAL REGIÃO 

Rio Chapecó 428 244 8.190 4.535 
Rio Irani 210 180 1.498 1.300 
Rio Chapecozinho 180 160 990 880 

FONTE: SDM – Diagnóstico das Bacias Hidrográficas de Santa Catarina. 
(1) Dados aproximados. 

 
 

MANANCIAIS A SEREM PRESERVADOS PARA ABASTECIMENTO URBANO 

MANANCIAIS 

MUNICÍPIOS 
Denominação 

Área da Bacia 
(km2) 

Vazão Mínima de 
Estiagem (l/s) 

Abelardo Luz Rio Chapecó 1.873,00 4.720,00 
Faxinal dos Guedes Arroio Burro Magro 7,25 15,08 
Ponte Serrada Rio do Mato - - 
São Domingos Rio Bonito 150,50 202,38 
Vargeão Rio Lajeado 1,25 - 
Xanxerê Rio Ditinho 36,08 97,24 
Xaxim Rio Jacu 11,35 8,11 

FONTE: SDM – Diagnóstico das Bacias Hidrográficas de Santa Catarina. 
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Aspectos dos Solos  
 

RELEVO E SOLOS – USO ATUAL E RECOMENDADO – 2000 

USO DOS SOLOS 
RELEVO E SOLOS ÁREA (1) 

(ha) Atual Recomendado 

73,4% solos suavemente 
ondulados, e ondulados – 
Latossolos (174.120ha), 
Cambissolos (107.540 ha) e 
Argissolos (Terras Brunas, Bruna 
Roxa e Roxa Estruturadas - 
47.530 ha) 

329.190 Culturas anuais e 
pastagens  

Culturas anuais e perenes, 
pastagens 

 

23,1% solos de média e alta 
declividade – Cambissolos 
(71.700 ha) e Argissolos (Terras 
Bruna,  Bruna Roxa e Roxa 
Estruturada -31.690 ha) 

103.390 

Culturas anuais, 
pastagens, 
reflorestamento 
preservação permanente 

Culturas perenes, pastagens, 
reflorestamento e preservação 
permanente 

1,7% solos rasos, pedregosos, 
ácidos – Neossolos (Litossolos e 
Solos Litólicos) 

7.510 Pastagens e preservação 
permanente 

Pastagens e preservação 
permanente 

1,8% outros solos, corpos de 
água e áreas urbanas 8.150 - - 

REGIÃO (2)448.240 - - 

FONTE: Embrapa – Levantamento de Reconhecimento de Solo de Alta Intensidade de Santa Catarina – 2000. 
(1) Dados arredondados. 
(2) A pequena diferença de área frente ao total do território é ocupada por estradas. 
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Estrutura Fundiária  
 

ESTRUTURA FUNDIÁRIA – NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS POR TAMANHO – 1975 E 1995 

MENOS DE 10 
ha 

10 A  MENOS 
DE 20 ha 

20 A MENOS 
DE 50 ha 

50 A MENOS 
DE 100 ha 

100 A 
MENOS DE 

500 ha 
500 0U 

MAIS ha 
TOTAL DE 

ESTAB. MUNICÍPIOS 

1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 

Abelardo Luz 527 201 429 721 523 149 107 56 94 85 27 31 1.707 1.243

Bom Jesus - - - - - - - - - - - - - -

Entre Rios - - - - - - - - - - - - - -

Faxinal dos 
Guedes 72 71 192 142 267 163 81 37 45 48 4 7 661 468

Ipuaçu - 399 - 261 - 187 - 35 - 15 - 1 - 898

Lajeado 
Grande - 320 - 57 - 39 - 10 - 13 - 18 - 457

Marema - 342 - 229 - 173 - 20 - 6 - - - 770

Ouro Verde - 242 - 148 - 116 - 46 - 36 - 4 - 592

Passos Maia - 59 - 75 - 102 - 29 - 26 - 13 - 304

Ponte Serrada 91 96 117 111 219 101 90 21 60 31 24 8 601 368

São Domingos 702 298 399 282 418 260 112 85 23 37 3 4 1.657 966

Vargeão 42 56 58 136 102 127 31 29 9 21 - 1 242 370

Xanxerê 759 371 504 273 453 216 111 78 51 59 6 5 1.884 1.002

Xaxim 1.139 471 715 461 718 295 112 59 26 18 1 1 2.711 1.305

REGIÃO 3.332 2.926 2.414 2.896 2.700 1.928 644 505 308 395 65 93 9.463 8.743

SANTA 
CATARINA 69.921 72.462 55.203 60.051 58.035 49.865 14.693 12.120 7.338 7.314 1.315 1.535 206.505 203.347

FONTE: IBGE. 
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CONDIÇÃO DO PRODUTOR DE ACORDO COM O NÚMERO DE  
ESTABELECIMENTOS – 1975 E 1995 

PROPRIETÁRIO ARRENDATÁRIO PARCEIRO OCUPANTE TOTAL DE ESTAB. 
MUNICÍPIOS 

1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 

Abelardo Luz 1.258 1.148 112 56 119 11 218 28 1.707 1.243 
Bom Jesus - - - - - - - - - - 
Entre Rios - - - - - - - - - - 
Faxinal dos Guedes 653 443 1 23 - 2 7 - 661 468 
Ipuaçu - 485 - 18 - 37 - 358 - 898 
Lajeado Grande - 246 - 15 - 1 - 9 - 271 
Marema - 605 - 25 - 16 - 124 - 770 
Ouro Verde - 479 - 95 - 4 - 14 - 592 
Passos Maia - 284 - 19 - - - 1 - 304 
Ponte Serrada 476 351 33 5 32 - 60 12 601 368 
São Domingos 1.016 851 343 44 16 25 282 46 1.657 966 
Vargeão 201 347 29 20 2 2 10 1 242 370 
Xanxerê 1.394 886 96 52 46 12 348 52 1.884 1.002 
Xaxim 1.917 1.211 228 51 77 12 489 31 2.711 1.305 

REGIÃO 6.915 7.336 842 423 292 122 1.414 676 9.463 8.557 

SANTA CATARINA 169.414 171.498 10.002 12.114 10.279 6.131 16.810 13.604 206.505 203.347 

FONTE: IBGE. 
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CONDIÇÃO DO PRODUTOR DE ACORDO COM A ÁREA DOS  
ESTABELECIMENTOS – 1975 E 1995 

PROPRIETÁRIO ARRENDATÁRIO PARCEIRO OCUPANTE TOTAL DE ÁREA 
MUNICÍPIOS 

1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 

Abelardo Luz 83.519 89.515 2.629 1.769 12.169 1.320 2.821 246 101.138 92.850
Bom Jesus - - - - - - - - - -
Entre Rios - - - - - - - - - -
Faxinal dos 
Guedes 28.860 24.742 7 815 - 687 94 - 28.961 26.245

Ipuaçu - 12.547 - 220 - 720 - 4.085 - 17.571
Lajeado Grande - 5.606 - 183 - 5 - 83 - 5.877
Marema - 11.241 - 175 - 84 - 1.001 - 12.502
Ouro Verde - 17.863 - 1.400 - 19 - 153 - 19.435
Passos Maia - 34.015 - 681 - - - 2 - 34.698
Ponte Serrada 70.163 34.189 2.322 131 3.125 - 2.615 3.344 78.225 37.664
São Domingos 27.438 26.477 2.667 975 363 297 2.122 620 32.590 28.370
Vargeão 7.077 11.827 393 509 15 54 259 7 7.744 12.398
Xanxerê 40.797 30.943 1.067 1.286 625 287 5.794 847 48.283 33.363
Xaxim 43.598 24.527 1.374 408 518 246 4.361 413 49.851 25.594

REGIÃO 301.452 323.493 10.459 8.553 16.815 3.719 18.066 10.801 346.792 346.566

SANTA 
CATARINA 6.343.593 6.112.237 151.414 210.053 130.920 81.540 251.388 209.016 6.877.315 6.612.846

FONTE: IBGE. 
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INFRA-ESTRUTURA 

 

Energia Elétrica 
 

CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, TOTAL E PER CÁPITA – 1997 E 2001 

Abelardo Luz 8.777.733 11.472.266 3.084 4.544 2.846 2.525
Bom Jesus 170.057 258.584 110 165 1.546 1.567
Entre Rios - - - - - -
Faxinal dos Guedes 20.803.147 29.934.090 2.037 2.492 10.213 12.012
Ipuaçu 1.145.820 3.116.548 462 602 2.480 5.177
Lajeado Grande 194.367 277.494 90 89 2.160 3.118
Marema 201.952 245.503 68 65 2.970 3.777
Ouro Verde 1.807.293 2.202.812 609 665 2.968 3.312
Passos Maia 1.691.837 3.410.511 560 985 3.021 3.462
Ponte Serrada 9.396.086 10.986.526 2.281 2.893 4.119 3.798
São Domingos 8.457.560 9.493.622 2.783 2.985 3.039 3.180
Vargeão 6.337.837 5.817.570 563 1.116 11.257 5.213
Xanxerê 111.502.077 140.009.516 30 29 (*) (*)
Xaxim (*) (*) 1 1 881 418

 
FONTE: SDE. Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2001. 
(-) Dado não existente. 
(*) Dado em verificação. 

Consumo Anual 
Total (kw/h) 

Número Total de 
Consumidores 

Média de Consumo 
Anual Per Cápita (kw/h)MUNICÍPIOS 

1997 2001 1997 2001 1997 2001 

REGIÃO 170.486.647 217.225.460 12.678 16.631 13.447 13.061

SANTA CATARINA 10.324.953.648 12.592.306.681 1.508.712 1.765.444 6.844 7.133
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Transporte 
VEÍCULOS DE TRANSPORTE – 1998 E 2001 

AUTOMÓVEIS CAMINHÕES CAMIONETAS 
MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 
Abelardo Luz 1.255 1.549 303 368 270 351 
Bom Jesus 118 226 42 65 27 50 
Entre Rios 88 193 10 16 21 30 
Faxinal dos Guedes 1.061 1.256 256 296 197 243 
Ipuaçu 326 447 37 63 58 77 
Lajeado Grande 177 206 37 50 28 37 
Marema 340 358 64 77 61 70 
Ouro Verde 271 297 56 55 36 49 
Passos Maia 229 334 73 82 59 73 
Ponte Serrada 945 1.262 206 222 228 252 
São Domingos 1.135 1.356 231 266 244 270 
Vargeão 357 434 132 152 60 76 
Xanxerê 6.257 7.296 992 1.153 1.114 1.416 
Xaxim 3.020 3.728 748 912 497 647 

REGIÃO 15.579 18.942 3.187 3.777 2.900 3.641 
SANTA CATARINA 884.947 1.067.841 88.685 104.038 109.825 142.776 

(continua) 
 
(conclusão) 

MOTOS ÔNIBUS OUTROS 
MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 
Abelardo Luz 152 259 26 37 130 223 
Bom Jesus 14 45 1 5 12 42 
Entre Rios 15 55 5 6 - - 
Faxinal dos Guedes 157 215 11 20 54 69 
Ipuaçu 61 112 4 22 2 17 
Lajeado Grande 22 22 3 5 5 16 
Marema 51 58 9 12 24 38 
Ouro Verde 102 157 4 6 2 3 
Passos Maia 29 42 6 12 3 3 
Ponte Serrada 62 90 17 29 38 60 
São Domingos 154 259 18 24 57 79 
Vargeão 43 48 3 4 36 52 
Xanxerê 740 1.117 67 106 552 818 
Xaxim 390 530 50 70 411 565 

REGIÃO 1.992 3.009 224 358 1.326 1.985 
SANTA CATARINA    199.430     271.317   11.045   15.021   36.943  47.834 

FONTE: SDE – Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2001. 
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Comunicação 
LINHAS TELEFÔNICAS INSTALADAS, POR DOMICÍLIO – 2000 

MUNICÍPIOS 
 DOMICÍLIOS 

TOTAL 
LINHA TELEFÔNICA 

INSTALADA 
PART. (%) NO 

TOTAL DE 
DOMICÍLIOS 

Abelardo Luz 4.071 929 22,8 
Bom Jesus 537 104 19,4 
Entre Rios 700 9 1,3 
Faxinal dos Guedes 2.812 924 32,9 
Ipuaçu 1.511 222 14,7 
Lajeado Grande 382 162 42,4 
Marema 632 195 30,9 
Ouro Verde 616 140 22,7 
Passos Maia 1.044 188 18,0 
Ponte Serrada 2.731 708 25,9 
São Domingos 2.580 910 35,3 
Vargeão 914 304 33,3 
Xanxerê 10.635 4.125 38,8 
Xaxim 6.217 2.420 38,9 

REGIÃO 35.382 11.340 32,1 

SANTA CATARINA         1.498.742             656.351  43,8 

FONTE: IBGE. 
 

EMISSORAS DE RÁDIO E TELEVISÃO – 2002 

EMISSORAS DE RÁDIO EMISSORAS DE TV 
MUNICÍPIOS 

FM AM RTV TV 

Abelardo Luz - 1 1 - 
Bom Jesus - - - - 
Entre Rios - - - - 
Faxinal dos Guedes - - - - 
Ipuaçu - - - - 
Lajeado Grande - - - - 
Marema - - - - 
Ouro Verde - - - - 
Passos Maia 1 - - - 
Ponte Serrada - 1 2 - 
São Domingos - 1 - - 
Vargeão - - - - 
Xanxerê 1 2 3 1 
Xaxim 1 1 - - 

REGIÃO 3 6 6 1 

SANTA CATARINA 110 102 221 20 

FONTE: SDE – Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2001. 
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Saneamento Básico 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, REDE DE ESGOTO E COLETA DE LIXO – 2000 

DOMICÍLIOS LIGADOS À REDE GERAL DE ÁGUA E ESGOTO E QUE 
POSSUEM COLETA DE LIXO  

MUNICÍPIOS 
DOMICÍLIOS 

TOTAL 
Água Part./Total

% Esgoto Part./Total
% Lixo Part./Total

% 

Abelardo Luz 4.071 1.877 46,1 135 3,3 1.824 44,8
Bom Jesus 537 281 52,3 1 0,2 261 48,6
Entre Rios 700 3 0,4 - - 96 13,7
Faxinal dos Guedes 2.812 1.892 67,3 756 26,9 2.065 73,4
Ipuaçu 1.511 528 34,9 - - 282 18,7
Lajeado Grande 382 104 27,2 1 0,3 124 32,5
Marema 632 279 44,1 3 0,5 233 36,9
Ouro Verde 616 186 30,2 2 0,3 182 29,5
Passos Maia 1.044 306 29,3 2 0,2 341 32,7
Ponte Serrada 2.731 1.999 73,2 446 16,3 2.142 78,4
São Domingos 2.580 1.502 58,2 92 3,6 1.391 53,9
Vargeão 914 422 46,2 84 9,2 591 64,7
Xanxerê 10.635 7.975 75,0 2.096 19,7 9.169 86,2
Xaxim 6.217 4.339 69,8 637 10,2 4.602 74,0

REGIÃO 35.382 21.693 61,3 4.255 12,0 23.303 65,9

SANTA CATARINA     1.498.742  1.117.430      74,6    292.268      19,5 1.244.660       83,0 

FONTE: IBGE. 
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XANXERÊ 

 

CARACTERIZAÇÃO ECONÔMICA 

 

Movimentação Econômica 
 

VENDAS LÍQUIDAS, SEGUNDO O GRUPO DE ATIVIDADE ECONÔMICA - 2001 

ATIVIDADES ECONÔMICAS (R$) 
MUNICÍPIOS 

Indústria Comércio Outros Serviços 

Abelardo Luz 8.851.148 97.665.741 11.213.570  
Bom Jesus 50.786 4.362.484 127.058  
Entre Rios 207.843 1.345.721 283  
Faxinal dos Guedes 56.822.535 16.299.036 6.922.650  
Ipuaçu 301.600 23.453.614 318.689  
Lajeado Grande 189.386 2.038.770 380.578  
Marema 206.227 3.288.957 1.225.741  
Ouro Verde 608.256 11.893.386 106.113  
Passos Maia 5.595.337 3.183.072 454.998  
Ponte Serrada 10.005.753 17.257.946 2.193.536  
São Domingos 7.284.849 62.189.419 1.960.521  
Vargeão 9.470.802 10.011.599 3.405.443  
Xanxerê 286.311.304 334.196.593 41.194.127  
Xaxim 393.563.007 178.326.063 31.103.236  

REGIÃO 779.468.833 765.512.401 100.606.543  

SANTA CATARINA 40.018.336.311 33.114.152.979 9.694.789.304  

FONTE: Secretaria de Estado da Fazenda/Declaração de Informações Econômico-Fiscais – 2001.
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XANXERÊ 

Produção Agropecuária 
 

ÁREA PLANTADA – 1998 E 2002(1) 

ÁREA PLANTADA (ha) 

Arroz Batata Cana-de-
açúcar(2) Feijão Fumo MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Abelardo Luz 500 300 60 50 - - 900 1.360 172 577
Bom Jesus 10 10 - - 26 30 550 100 - 44
Entre Rios 35 15 - - 15 15 200 - - 56
Faxinal dos Guedes 80 20 35 - - 10 1.500 700 50 9
Ipuaçu 50 30 27 25 8 15 800 200 55 56
Lajeado Grande 6 5 5 - - 10 300 25 25 53
Marema 85 45 - - 31 21 1.180 330 95 180
Ouro Verde 70 50 - - 7 10 200 160 174 99
Passos Maia 10 55 - - 10 10 100 260 10 2
Ponte Serrada 47 10 - - - - 298 200 26 15
São Domingos 100 50 25 25 70 70 550 280 88 145
Vargeão 25 25 20 - - - 260 100 45 59
Xanxerê 60 60 15 20 48 36 2.500 1.900 60 49
Xaxim 26 10 - - 3 15 2.000 520 85 237

REGIÃO 1.104 685 187 120 218 242 11.338 6.135 885 1.581

SANTA CATARINA 118.548 139.678 10.577 11.424 16.124 17.422 241.992 155.790 116.761 112.067

(continua) 
(conclusão) 

ÁREA PLANTADA (ha) 

Mandioca(2) Milho Soja Trigo Uva(2) MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Abelardo Luz 35 40 5.000 14.000 27.000 23.000 2.000 2.500 5 10
Bom Jesus 22 22 1.875 2.320 2.200 2.000 280 750 - 5
Entre Rios 12 12 2.300 800 180 350 - 180 - -
Faxinal dos Guedes 6 6 6.500 6.400 8.500 8.000 1.000 1.500 10 5
Ipuaçu 36 20 5.800 4.800 4.200 5.700 600 1.500 5 5
Lajeado Grande - 10 2.000 1.500 1.360 1.200 80 200 - 12
Marema 20 20 4.000 3.620 700 700 100 100 - 11
Ouro Verde 38 38 1.500 3.450 8.500 7.300 600 1.500 7 7
Passos Maia 15 30 1.500 1.750 1.300 1.740 2 50 6 9
Ponte Serrada 3 6 2.200 1.550 2.100 2.910 - 3 6 7
São Domingos 30 30 8.800 8.100 7.500 9.000 800 2.500 3 10
Vargeão 9 9 3.000 3.700 3.000 2.500 100 40 22 22
Xanxerê 38 38 6.500 9.500 13.600 14.500 1.000 2.500 25 27
Xaxim 4 37 7.000 6.700 3.500 3.500 1.000 1.500 20 26

REGIÃO 268 318 57.975 68.190 83.640 82.400 7.562 14.823 109 156

SANTA CATARINA 36.663 32.081 767.212 833.909 217.397 243.665 28.785 51.851 3.044 3.795

FONTE: IBGE. 
(1) Dados preliminares. 
(2) Área destinada´à colheita 
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XANXERÊ 

QUANTIDADE PRODUZIDA – 1998 E 2002(1) 

QUANTIDADE PRODUZIDA (t) 

Arroz Batata Cana-de-açúcar Feijão Fumo MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Abelardo Luz 700 720 465 475 - - 222 2.791 293 1.108
Bom Jesus 10 - - - 520 900 460 85 - 83
Entre Rios 49 - - - 225 225 31 - - 110
Faxinal dos Guedes 72 8 210 - - 300 2.190 1.054 56 18
Ipuaçu 75 39 212 225 240 450 192 210 94 108
Lajeado Grande 6 - 82 - - 125 81 17 36 99
Marema 85 15 - - 620 336 233 116 141 337
Ouro Verde 105 70 - - 140 250 59 272 305 187
Passos Maia 12 39 - - 180 180 150 66 8 4
Ponte Serrada 68 3 - - - - 232 33 42 30
São Domingos 120 65 205 220 4.200 4.200 225 390 149 287
Vargeão 25 9 90 - - - 64 36 60 115
Xanxerê 60 2 75 10 960 576 2.780 2.820 55 94
Xaxim 26 - - - 60 270 870 330 121 453

REGIÃO 1.413 970 1.339 930 7.145 7.812 7.789 8.220 1.360 3.033
SANTA CATARINA 634.841 922.860 109.326 143.455 484.327 656.208 158.284 171.714 163.768 223.382

(continua) 
 
 

 (conclusão) 

QUANTIDADE PRODUZIDA (t) 

Mandioca Milho Soja Trigo Uva MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Abelardo Luz 525 600 17.500 84.000 64.800 48.300 2.800 4.200 40 74
Bom Jesus 264 352 8.662 10.350 6.287 3.600 504 1.260 - 20
Entre Rios 144 144 6.900 2.016 204 603 - 180 - -
Faxinal dos Guedes 72 72 24.570 30.000 20.400 16.800 1.680 3.150 50 20
Ipuaçu 360 240 18.560 24.480 9.240 11.970 840 1.500 43 43
Lajeado Grande - 112 8.160 5.340 3.263 1.800 72 216 - 16
Marema 300 210 12.240 11.292 1.428 1.470 120 120 - 55
Ouro Verde 380 456 5.400 17.730 18.700 13.140 840 2.700 56 49
Passos Maia 150 540 4.500 4.725 3.042 2.610 2 60 66 62
Ponte Serrada 36 72 8.580 5.580 4.830 3.492 - 4 84 42
São Domingos 450 450 31.328 52.480 20.250 20.160 1.120 3.750 27 80
Vargeão 108 108 10.800 14.430 6.660 3.750 120 60 132 66
Xanxerê 456 380 35.750 56.250 32.640 23.100 1.700 6.000 125 162
Xaxim 64 481 28.308 27.720 8.400 4.200 600 780 100 100

REGIÃO 3.309 4.217 221.258 346.393 200.144 154.995 10.398 23.980 723 789
SANTA CATARINA 592.788 582.995 2.580.846 3.100.031 511.691 529.941 42.411 93.158 35.419 41.093

FONTE: IBGE. 
(1) Dados preliminares. 
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XANXERÊ 

 
RENDIMENTO – 1998 E 2002(1) 

RENDIMENTO (kg/ha) 

Arroz Batata Cana-de-açúcar Feijão Fumo MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Abelardo Luz 1.400 2.400 7.750 9.500 - - 247 2.052 1.703 1.920
Bom Jesus 1.000 - - - 20.000 30.000 836 850 - 1.886
Entre Rios 1.400 - - - 15.000 15.000 155 - - 1.964
Faxinal dos Guedes 900 400 6.000 - - 30.000 1.460 1.506 1.120 2.000
Ipuaçu 1.500 1.300 7.852 9.000 30.000 30.000 240 1.050 1.709 1.929
Lajeado Grande 1.000 - 16.400 - - 12.500 270 680 1.440 1.868
Marema 1.000 333 - - 20.000 16.000 197 352 1.484 1.872
Ouro Verde 1.500 1.400 - - 20.000 25.000 295 1.700 1.753 1.889
Passos Maia 1.200 709 - - 18.000 18.000 1.500 254 800 2.000
Ponte Serrada 1.447 300 - - - - 779 165 1.615 2.000
São Domingos 1.200 1.300 8.200 8.800 60.000 60.000 409 1.393 1.693 1.979
Vargeão 1.000 360 4.500 - - - 246 360 1.333 1.949
Xanxerê 1.000 33 5.000 500 20.000 16.000 1.112 1.484 917 1.918
Xaxim 1.000 - - - 20.000 18.000 435 635 1.424 1.911

REGIÃO 1.280 1.416 7.160 7.750 32.775 32.281 687 1.340 1.537 1.918

SANTA CATARINA 5.355  6.607 10.336 12.557 30.038 37.665        654 1.102      1.403      1.993 
(continua) 

 
(conclusão) 

RENDIMENTO (kg/ha) 

Mandioca Milho Soja Trigo Uva MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Abelardo Luz 15.000 15.000 3.500 6.000 2.400 2.100 1.400 1.680 8.000 7.400
Bom Jesus 12.000 16.000 4.620 4.461 2.858 1.800 1.800 1.680 - 4.000
Entre Rios 12.000 12.000 3.000 2.520 1.133 1.723 - 1.000 - -
Faxinal dos Guedes 12.000 12.000 3.780 4.688 2.400 2.100 1.680 2.100 5.000 4.000
Ipuaçu 10.000 12.000 3.200 5.100 2.200 2.100 1.400 1.000 8.600 8.600
Lajeado Grande - 11.200 4.080 3.560 2.399 1.500 900 1.080 - 1.333
Marema 15.000 10.500 3.060 3.119 2.040 2.100 1.200 1.200 - 5.000
Ouro Verde 10.000 12.000 3.600 5.139 2.200 1.800 1.400 1.800 8.000 7.000
Passos Maia 10.000 18.000 3.000 2.700 2.340 1.500 1.000 1.200 11.000 6.889
Ponte Serrada 12.000 12.000 3.900 3.600 2.300 1.200 - 1.333 14.000 6.000
São Domingos 15.000 15.000 3.560 6.479 2.700 2.240 1.400 1.500 9.000 8.000
Vargeão 12.000 12.000 3.600 3.900 2.220 1.500 1.200 1.500 6.000 3.000
Xanxerê 12.000 10.000 5.500 5.921 2.400 1.593 1.700 2.400 5.000 6.000
Xaxim 16.000 13.000 4.044 4.137 2.400 1.200 600 520 5.000 3.846

REGIÃO 12.347 13.261 3.816 5.080 2.393 1.881 1.375 1.618 6.633 5.058
SANTA CATARINA 16.169 18.173 3.364 3.717 2.354 2.175 1.473 1.797 11.636 10.828

FONTE: IBGE. 
(1) Dados preliminares. 
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XANXERÊ 

PRODUÇÃO DA SILVICULTURA – 1998 E 2001 

CARVÃO VEGETAL
(t) 

LENHA 
(m3) 

MADEIRA EM TORA  
(para outras 
finalidades) 

(m3) 

MADEIRA EM TORA 
(para papel e celulose)

(m3) MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Abelardo Luz 16 17 - - 2.085 2.700 8.450 9.500
Bom Jesus 13 - 60.800 80.000 750 1.300 300 650
Entre Rios - - 420 600 1.200 1.600 - -
Faxinal dos Guedes - - 15.660 23.000 13.000 21.000 29.500 10.000
Ipuaçu - - 4.180 5.000 340 400 250 360
Lajeado Grande - - 400 1.200 - 300 - -
Marema - - 595 830 2.000 2.700 - -
Ouro Verde - - - - - - - -
Passos Maia 9 9 2.800 2.862 1.708 1.720 2.700 2.710
Ponte Serrada - - 23.540 24.949 200.880 217.301 106.050 115.210
São Domingos - - 1.180 1.500 2.580 3.018 1.210 1.800
Vargeão - - 780 2.150 1.660 2.000 - -
Xanxerê - 70 90.500 98.000 620 14.000 1.000 30.000
Xaxim - - 1.500 16.500 230 1.500 - -

REGIÃO 38 96 202.355 256.591 227.053 269.539 149.460 170.230

SANTA CATARINA 3.859 7.594 3.180.606 4.017.926 5.492.337 8.550.616 4.327.376 5.959.438

FONTE: IBGE. 
 

 
PRODUÇÃO EXTRATIVA VEGETAL – 1998 E 2001 

CARVÃO VEGETAL
(t) 

LENHA 
(m3) 

MADEIRA EM TORA  
(m3) 

MADEIRA EM TORA 
(pinheiro brasileiro 

nativo)  (m3) MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Abelardo Luz 1 1 35 50 23.950 22.378 2.700 3.000
Bom Jesus 2 - 350 150 - - - -
Entre Rios - - 75 100 - - - -
Faxinal dos Guedes - - 850 250 - - - -
Ipuaçu - - 11.350 15.000 280 385 - -
Lajeado Grande - - 160 120 - - - -
Marema - - 150 100 - - - -
Ouro Verde - - 1.210 1.530 - - - -
Passos Maia 696 309 3.000 2.690 3.200 - - -
Ponte Serrada 16 - 4.000 1.580 600 - - -
São Domingos - - 4.690 5.400 385 520 895 1.250
Vargeão - - 3.100 1.200 - - 650 -
Xanxerê 1 - 710 200 - - - -
 Xaxim  - - 1.000 200 - - - -

REGIÃO 716 310 30.680 28.570 28.415 23.283 4.245 4.250

SANTA CATARINA 9.907 12.196 2.418.411 2.100.240 140.731 98.813 30.255 18.117

FONTE: IBGE. 
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XANXERÊ 

 
 

EFETIVO DO REBANHO – 1998 E 2001 

EFETIVOS (cab.) 

Bovinos Aves Ovinos Suínos MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Abelardo Luz 38.000 26.500 123.500 35.000 4.800 2.400 13.720 24.000
Bom Jesus 2.800 2.210 23.005 102.500 280 350 12.290 18.105
Entre Rios 3.093 3.225 166.400 191.250 82 110 9.442 12.410
Faxinal dos Guedes 12.983 10.410 1.262.821 1.690.000 1.200 1.380 99.238 102.420
Ipuaçu 6.700 6.426 770.000 828.000 390 500 19.900 17.500
Lajeado Grande 3.660 3.980 393.550 684.000 100 135 7.210 8.850
Marema 8.605 9.300 685.700 932.500 440 550 29.395 37.768
Ouro Verde 9.980 6.270 204.780 149.500 2.000 2.150 17.280 21.450
Passos Maia 11.710 16.438 152.249 165.727 1.513 1.596 19.455 30.631
Ponte Serrada 8.095 9.320 162.444 264.809 1.005 1.128 18.191 18.953
São Domingos 13.500 14.300 248.000 347.000 1.080 1.200 15.770 16.180
Vargeão 6.483 4.519 260.735 383.000 1.495 595 12.177 17.542
Xanxerê 17.781 18.550 583.430 1.602.000 985 2.200 64.338 80.005
Xaxim 15.620 15.810 4.056.071 4.427.000 556 750 86.765 55.553

REGIÃO 159.010 147.258 9.092.685 11.802.286 15.926 15.044 425.171 461.367

SANTA CATARINA 3.090.120 3.096.275 102.854.973 124.127.525 204.184 192.134 4.704.545 5.516.818

FONTE: IBGE. 
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XANXERÊ 

 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – 1998 E 2001 

Abelardo Luz 6.385 10.289 22.000 18.000 - - 300 280
Bom Jesus 291 781 3.000 1.500 - - 89 150
Entre Rios 330 370 300 400 - - 21 20
Faxinal dos Guedes 1.585 2.450 7.050 5.500 - - 7.266 7.800
Ipuaçu 2.960 4.561 3.200 3.700 - - 130 127
Lajeado Grande 601 1.450 1.800 2.500 - - 32 35
Marema 1.309 2.420 1.250 3.500 - - 56 81
Ouro Verde 2.090 4.134 3.500 2.600 - - 40 40
Passos Maia 1.318 1.433 4.000 4.269 - - 530 507
Ponte Serrada 1.244 1.635 8.000 7.910 - - 1.296 1.441
São Domingos 3.837 12.679 11.000 5.000 - - 57 55
Vargeão 1.579 2.131 5.050 4.200 - - 607 825
Xanxerê 2.705 4.830 6.500 13.000 2 4 3.386 6.908
Xaxim 4.435 6.100 2.899 10.000 - - 8.455 12.500

 

FONTE: IBGE . 
 
 

PRODUÇÃO DA PISCICULTURA – 2001 

MUNICÍPIOS PRODUÇÃO 
(kg) 

Abelardo Luz              40.000  
Bom Jesus              11.950  
Entre Rios                5.920  
Faxinal dos Guedes              77.000  
Ipuaçu              39.230  
Lajeado Grande                7.650  
Marema              11.700  
Ouro Verde              48.795  
Passos Maia              34.000  
Ponte Serrada              38.100  
São Domingos              40.000  
Vargeão              14.500  
Xanxerê            310.000  
Xaxim              45.350  

REGIÃO            724.195  

SANTA CATARINA       17.879.634  

FONTE: Epagri. 

 

OVOS (1.000 dz) LEITE    
 (1.000  l) MEL DE ABELHA (kg)

Codorna  Galinha MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

REGIÃO 30.669 55.263 79.549 82.079 2 4 22.265 30.769
SANTA CATARINA 870.749 1.076.096 3.474.089 3.774.749 2.116 3.827 126.243 151.549
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XANXERÊ 

Produção Orgânica 
VALOR BRUTO DA PRODUÇÃO –  2002  

(R$) 

MUNICÍPIOS HORTALIÇAS E 
LAVOURAS FRUTAS TEMPEROS CONSERVAS E 

GELÉIAS 
DERIVADOS DA 

PRODUÇÃO 
PECUÁRIA 

Abelardo Luz - - - - - 
Bom Jesus - - - - - 
Entre Rios - - - - - 
Faxinal dos Guedes - - - - - 
Ipuaçu - - - - - 
Lajeado Grande - - - - - 
Marema - - - - - 
Ouro Verde - - - - - 
Passos Maia - - - - - 
Ponte Serrada - - - - - 
São Domingos - - - - - 
Vargeão - - - - - 
Xanxerê - - - - - 
Xaxim 19.590,00 16.980,00 - 1.450,00 9.270,00 

REGIÃO 19.590,00 16.980,00 - 1.450,00 9.270,00 

SANTA CATARINA 8.889.705,80 1.678.938,78 16.431,24 15.580.300,17 1.301.588,94 

FONTE: Instituto Cepa/SC.  
 

NÚMERO DE PRODUTORES – 2002 

MUNICÍPIOS HORTALIÇAS E 
LAVOURAS FRUTAS TEMPEROS CONSERVAS E 

GELÉIAS 
DERIVADOS DA 

PRODUÇÃO 
PECUÁRIA 

Abelardo Luz - - - - - 
Bom Jesus - - - - - 
Entre Rios - - - - - 
Faxinal dos Guedes - - - - - 
Ipuaçu - - - - - 
Lajeado Grande - - - - - 
Marema - - - - - 
Ouro Verde - - - - - 
Passos Maia - - - - - 
Ponte Serrada - - - - - 
São Domingos - - - - - 
Vargeão - - - - - 
Xanxerê - - - - - 
Xaxim 20 8 - 3 4 

REGIÃO 20 8 - 3 4 

SANTA CATARINA 6.699 632 285 494 643 

FONTE: Instituto Cepa/SC.  
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XANXERÊ 

Turismo no Espaço Rural 
 

EMPREENDIMENTOS DE TURISMO RURAL, POR CATEGORIA - 2002 

MUNICÍPIOS NÚMERO DE 
EQUIPAMENTOS 

CATEGORIA E FREQUÊNCIA DOS EMPREENDIMENTOS DE 
TURISMO RURAL 

Abelardo Luz 3 Serviços de Hospedagem (1), Camping (1), Outro (1) 

Bom Jesus -  

Entre Rios -  

Faxinal dos Guedes 2 Pesque-Pague (1), Lazer em Geral (1) 

Ipuaçu 1 Outro (1) 

Lajeado Grande -  

Marema -  

Ouro Verde 1 Camping (1) 

Passos Maia 2 Camping (1), Serviços de Alimentação (1) 

Ponte Serrada 2 Pesque-Pague (2) 

São Domingos 2 Camping (1), Outro (1) 

Vargeão -  

Xanxerê 4 Pesque-Pague (1), Lazer em Geral (3) 

Xaxim 5 Camping (3), Pesque-Pague (2) 

REGIÃO 22 Serviços de Hospedagem (1), Camping (7), Serviços de 
Alimentação (1), Outro (3), Pesque-Pague (6), Lazer em Geral (4) 

SANTA CATARINA 1.174 
Serviços de Hospedagem (140), Camping (93), Serviços de 
Alimentação (112), Outro (56), Turismo de Conhecimento (81), 
Venda de Produtos (227), Pesque-Pague (298), Parque Aquatico 
(66), Lazer em Geral (101)    

FONTE: Instituto Cepa/SC.  
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XANXERÊ 

Produção Industrial 
 

NÚMERO DE INDÚSTRIAS E DE EMPREGOS, DE ACORDO COM A  
CATEGORIA – 2001 

REGIÃO ESTADO PARTIC. REGIÃO/SC   
(%) 

CATEGORIA 
Nº Estab. Nº 

Empregos Nº Estab. Nº 
Empregos Estab. Emprego 

Extrativismo mineral 10 59 373 5.375 2,7 1,1

Minerais não-metálicos 19 115 1.591 22.887 1,2 0,5

Indústria metalúrgica 47 182 2.189 28.939 2,1 0,6

Indústria mecânica 24 422 957 24.846 2,5 1,7

Mat. elétrico e de comunicação 4 6 265 11.543 1,5 0,1

Material de transporte 11 491 289 9.142 3,8 5,4

Madeira e mobiliário 123 1.314 4.354 63.982 2,8 2,1

Papel, papelão, editorial e gráfica 23 928 989 19.459 2,3 4,8

Borracha, fumo, couros, peles, 
outras 5 105 590 7.824 0,8 1,3

Química e prod. farmac., vet., 
perfum 17 88 1.151 27.666 1,5 0,3

Vestuário e artefatos de tecidos 38 374 5.776 110.418 0,7 0,3

Indústria de calçados 5 144 284 3.771 1,8 3,8

Prod. aliment., bebidas e álcool 
etilico 75 2.446 2.773 59.853 2,7 4,1

Serviços industriais de utilidade 
pública 10 174 351 13.452 2,8 1,3

TOTAL 411 6.848 21.932 409.157 1,9 1,7

FONTE: Rais – Relatório Anual das Informações Sociais/Ministério do Trabalho. 
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XANXERÊ 

Atividades Econômicas e Emprego 
 

NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS (1), SEGUNDO A CATEGORIA - 2000 

MUNICÍPIOS INDÚSTRIA CONST. CIVIL COMÉRCIO SERVIÇOS AGROPE- 
CUÁRIA TOTAL 

Abelardo Luz 30 43 98 52 65 288 
Bom Jesus 4 - 5 2 4 15 
Entre Rios - - 1 3 1 5 
Faxinal dos Guedes 24 9 62 74 37 206 
Ipuaçu 2 1 12 8 7 30 
Lajeado Grande 3 - 7 5 1 16 
Marema 5 - 12 11 5 33 
Ouro Verde 1 - 4 8 21 34 
Passos Maia 16 - 18 14 19 67 
Ponte Serrada 42 18 82 82 33 257 
São Domingos 35 4 71 46 56 212 
Vargeão 14 - 22 29 11 76 
Xanxerê 151 79 394 366 86 1.076 
Xaxim 70 27 163 181 41 482 

REGIÃO 397 181 951 881 387 2.797 

SANTA CATARINA      20.687     4.708       42.048       40.308     5.561     113.312  

FONTE: Rais – Relatório Anual das Informações Sociais/Ministério do Trabalho. 
(1) Estabelecimentos formalmente constituídos, cadastrados junto ao Ministério do Trabalho e Emprego. 
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NÚMERO DE EMPREGOS (1) SEGUNDO A CATEGORIA - 2000 

MUNICÍPIOS INDÚSTRIA CONST. 
CIVIL COMÉRCIO SERVIÇOS AGROPECUÁRIA TOTAL 

Abelardo Luz 262 208 234 523 176 1.403
Bom Jesus 13 - 9 77 13 112
Entre Rios - - 7 74 - 81
Faxinal dos Guedes 752 11 212 371 851 2.197
Ipuaçu 14 1 23 117 12 167
Lajeado Grande 13 - 18 61 5 97
Marema 144 - 24 90 26 284
Ouro Verde 26 - 6 113 42 187
Passos Maia 224 - 54 126 73 477
Ponte Serrada 438 14 211 515 116 1.294
São Domingos 238 7 231 133 80 689
Vargeão 206 - 49 150 19 424
Xanxerê 1.712 251 1.681 2.052 622 6.318
Xaxim 2.338 83 702 1.029 277 4.429

REGIÃO 6.380 575 3.461 5.431 2.312 18.159

SANTA CATARINA 388.120 37.519 181.722 440.703 29.813 1.077.877

FONTE: Rais – Relatório Anual das Informações Sociais/Ministério do Trabalho. 
(1) Emprego= vínculo empregatício estabelecido quando há trabalho remunerado com submissão hierárquica ao empregador e 
horário pré-esbabelecido por este (CLT). 
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CARACTERIZAÇÃO SOCIAL 

Taxas e Índices de Desenvolvimento Social 
 

DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – DIMENSÃO EDUCAÇÃO – 1991 E 2000 

TAXA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE 

ADULTOS (%) 

TAXA BRUTA DE 
FREQÜENCIA ESCOLAR

(%) 
ÍNDICE DE EDUCAÇÃO 

MUNICÍPIOS 

1991 2000 1991 2000 1991 2000 

Abelardo Luz 80,02 86,44 52,59 73,74 0,71 0,82
Bom Jesus 82,90 84,00 51,87 81,11 0,73 0,83
Entre Rios 70,12 77,60 44,27 74,85 0,62 0,77
Faxinal dos Guedes 83,23 89,69 54,83 89,15 0,74 0,90
Ipuaçu 75,16 82,38 48,57 78,93 0,66 0,81
Lajeado Grande 86,09 90,57 52,96 84,51 0,75 0,89
Marema 84,72 87,00 49,49 79,11 0,73 0,84
Ouro Verde 84,38 88,78 50,92 82,59 0,73 0,87
Passos Maia 79,67 83,09 45,59 78,95 0,68 0,82
Ponte Serrada 83,67 87,27 54,28 84,64 0,74 0,86
São Domingos 84,91 88,62 59,36 81,33 0,76 0,86
Vargeão 84,79 89,25 53,45 80,84 0,74 0,86
Xanxerê 87,39 91,76 61,02 91,94 0,79 0,92
Xaxim 86,14 90,44 53,02 84,06 0,75 0,88

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
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DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – DIMENSÃO  LONGEVIDADE – 

1991 E 2000 
ESPERANÇA DE VIDA AO 

NASCER (anos) ÍNDICE DE LONGEVIDADE 
MUNICÍPIOS 

1991 2000 1991 2000 

 Abelardo Luz                 72,50                74,72                  0,79                   0,83  
 Bom Jesus                 65,94                68,75                  0,68                   0,73  
 Entre Rios                 70,38                70,68                  0,76                   0,76  
 Faxinal dos Guedes                 72,39                74,72                  0,79                   0,83  
 Ipuaçu                 66,65                68,75                  0,69                   0,73  
 Lajeado Grande                 72,26                74,72                  0,79                   0,83  
 Marema                 69,64                74,72                  0,74                   0,83  
 Ouro Verde                 72,26                74,72                  0,79                   0,83  
 Passos Maia                 65,94                70,68                  0,68                   0,76  
 Ponte Serrada                 69,26                71,36                  0,74                   0,77  
 São Domingos                 70,68                72,40                  0,76                   0,79  
 Vargeão                 71,44                74,72                  0,77                   0,83  
 Xanxerê                 69,64                73,70                  0,74                   0,81  
 Xaxim                 69,64                73,88                  0,74                   0,81  

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 

 
 

 
DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – DIMENSÃO RENDA – 1991 E 2000 

RENDA PER CÁPITA 
 (Em R$ de 2000) ÍNDICE DE RENDA 

MUNICÍPIOS 
1991 2000 1991 2000 

 Abelardo Luz               133,38              237,02                  0,59                  0,69  
 Bom Jesus               122,33              179,89                  0,58                  0,64  
 Entre Rios                 65,41              111,69                  0,47                  0,56  
 Faxinal dos Guedes               160,22              316,46                  0,62                  0,73  
 Ipuaçu               225,26              146,18                  0,68                  0,60  
 Lajeado Grande               120,34              301,39                  0,57                  0,73  
 Marema               125,92              280,51                  0,58                  0,71  
 Ouro Verde               109,56              229,45                  0,56                  0,68  
 Passos Maia                 98,01              159,36                  0,54                  0,62  
 Ponte Serrada               120,11              212,86                  0,57                  0,67  
 São Domingos               120,85              307,90                  0,57                  0,73  
 Vargeão               149,27              291,19                  0,61                  0,72  
 Xanxerê               201,23              285,97                  0,66                  0,72  
 Xaxim               145,76              310,46                  0,60                  0,73  

 FONTE: Ipea/Pnud/ Fundação João Pinheiro. 
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ÍNDICES DE DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – 1991 E 2000 

E POSIÇÃO DOS MUNICÍPIOS NO ESTADO E NO PAÍS - 2000 

ÍNDICE DE 
ESPERANÇA DE 
VIDA (IDHM-L) 

ÍNDICE DE 
EDUCAÇÃO 

(IDHM-E) 

ÍNDICE DE 
RENDA 

(IDHM-R) 

ÍNDICE DE DES. 
HUMANO 

MUNICIPAL 
(IDH-M) 

POSIÇÃO DO 
MUNICÍPIO NO 
ESTADO E NO 

PAÍS(1) (EM 2000) 
MUNICÍPIOS 

1991 2000 1991 2000 1991 2000 1991 2000 SC BRASIL 

Abelardo Luz 0,79 0,83 0,71 0,82 0,59 0,69 0,70 0,78 194 1.096 
Bom Jesus 0,68 0,73 0,73 0,83 0,58 0,64 0,66 0,73 278 2.354 
Entre Rios 0,76 0,76 0,62 0,77 0,47 0,56 0,61 0,70 290 3.057 
Faxinal dos Guedes 0,79 0,83 0,74 0,90 0,62 0,73 0,72 0,82 57 239 
Ipuaçu 0,69 0,73 0,66 0,81 0,68 0,60 0,68 0,72 287 2.706 
Lajeado Grande 0,79 0,83 0,75 0,89 0,57 0,73 0,70 0,81 76 321 
Marema 0,74 0,83 0,73 0,84 0,58 0,71 0,68 0,80 146 666 
Ouro Verde 0,79 0,83 0,73 0,87 0,56 0,68 0,69 0,79 166 758 
Passos Maia 0,68 0,76 0,68 0,82 0,54 0,62 0,63 0,73 280 2.366 
Ponte Serrada 0,74 0,77 0,74 0,86 0,57 0,67 0,68 0,77 223 1.379 
São Domingos 0,76 0,79 0,76 0,86 0,57 0,73 0,70 0,79 159 709 
Vargeão 0,77 0,83 0,74 0,86 0,61 0,72 0,71 0,80 108 477 
Xanxerê 0,74 0,81 0,79 0,92 0,66 0,72 0,73 0,82 68 285 
 Xaxim  0,74 0,81 0,75 0,88 0,60 0,73 0,70 0,81 95 384 

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
(1) Para o estabelecimento da posição relativa dos municípios, foram considerados os 293 municípios do estado e os 5.561 do País. 
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Demografia 
 

POPULAÇÃO RESIDENTE – 1996  E 2000, DENSIDADE DEMOGRÁFICA E TAXA 
DE URBANIZAÇÃO - 2000 

POPULAÇÃO (hab.) 

Total Urbana Rural 

DENSIDADE 
DEMOGRÁ-

FICA  
(hab./km2) 

TAXA DE 
URBANI- 

ZAÇÃO (%) MUNICÍPIOS 

1996 2000 1996 2000 1996 2000 2000 2000 

Abelardo Luz 13.593 16.440 6.327 7.228 7.266 9.212 15,9 44,0
Bom Jesus - 2.046 - 989 - 1.057 29,9 48,3
Entre Rios - 2.857 - 751 - 2.106 27,2 26,3
Faxinal dos Guedes 10.196 10.767 6.201 7.044 3.995 3.723 38,5 65,4
Ipuaçu 5.702 6.122 715 967 4.987 5.155 23,7 15,8
Lajeado Grande 1.543 1.572 283 476 1.260 1.096 23,5 30,3
Marema 5.569 2.651 1.441 941 4.128 1.710 26,6 35,5
Ouro Verde 3.209 2.352 622 625 2.587 1.727 11,7 26,6
Passos Maia 4.203 4.763 613 748 3.590 4.015 8,1 15,7
Ponte Serrada 10.408 10.561 5.653 7.230 4.755 3.331 18,6 68,5
São Domingos 9.585 9.540 5.144 5.430 4.441 4.110 24,8 56,9
Vargeão 3.519 3.526 1.360 1.380 2.159 2.146 23,3 39,1
Xanxerê 37.392 37.429 31.020 32.385 6.372 5.044 98,3 86,5
Xaxim 22.677 22.857 12.400 16.058 10.277 6.799 77,9 70,3

REGIÃO 127.596 133.483 71.779 82.252 55.817 51.231 29,8 61,6

SANTA CATARINA 4.875.244 5.356.360 3.565.130 4.217.931 1.310.114 1.138.429 56,2 78,7

FONTE: IBGE. 
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Renda 
 

VARIAÇÃO DA RENDA PER CÁPITA E DO ÍNDICE DE RENDA – 1991 E 2000 

RENDA PER CÁPITA 
MENSAL (valores de 

2000) 
IDHM – R 

ÍNDICE DE RENDA  
POSIÇÃO RELATIVA 

2000/1991 
MUNICÍPIOS 

1991 2000 

VARIAÇÃO 
2000/1991 

(%) 
1991 2000 

VARIAÇÃO 
2000/1991 

(%) 
Renda 

Variação 
de 

Renda 

Abelardo Luz 133,38 237,02 77,70 0,59 0,69 16,28 168 96
Bom Jesus 122,33 179,89 47,05 0,58 0,64 11,20 253 209
Entre Rios 65,41 111,69 70,77 0,47 0,56 18,98 292 115
Faxinal dos Guedes 160,22 316,46 97,51 0,62 0,73 18,32 50 52
Ipuaçu 225,26 146,18 (35,10) 0,68 0,60 (10,66) 285 292
Lajeado Grande 120,34 301,39 150,44 0,57 0,73 26,76 66 11
Marema 125,92 280,51 122,76 0,58 0,71 23,06 96 29
Ouro Verde 109,56 229,45 109,43 0,56 0,68 22,17 184 41
Passos Maia 98,01 159,36 62,59 0,54 0,62 15,07 272 141
Ponte Serrada 120,11 212,86 77,22 0,57 0,67 16,70 209 98
São Domingos 120,85 307,90 154,78 0,57 0,73 27,24 56 10
Vargeão 149,27 291,19 95,08 0,61 0,72 18,33 77 56
Xanxerê 201,23 285,97 42,12 0,66 0,72 8,90 87 226
Xaxim 145,76 310,46 112,99 0,60 0,73 20,88 55 36

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
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Educação 
 

ENSINO FUNDAMENTAL - Nº DE ESTABELECIMENTOS E  
PESSOAL DOCENTE – 1998 E 2001 

ESTABELECIMENTOS ESCOLARES 

Zona Urbana Zona Rural Total MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 
Abelardo Luz 9 7 31 15 40 22 
Bom Jesus 1 2 7 1 8 3 
Entre Rios 1 1 8 8 9 9 
Faxinal dos Guedes 6 7 1 1 7 8 
Ipuaçu 1 2 13 11 14 13 
Lajeado Grande 2 2 - - 2 2 
Marema 1 2 6 5 7 7 
Ouro Verde 2 2 - - 2 2 
Passos Maia 1 1 11 11 12 12 
Ponte Serrada 5 5 2 2 7 7 
São Domingos 3 3 6 3 9 6 
Vargeão 2 2 5 1 7 3 
Xanxerê 27 26 32 26 59 52 
Xaxim 10 10 21 10 31 20 

REGIÃO 71 72 143 94 214 166 

SANTA CATARINA 2.079 2.202 3.455 2.517 5.534 4.719 

(continua) 

 
(conclusão) 

PESSOAL DOCENTE 

Zona Urbana Zona Rural Total MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 
Abelardo Luz 74 71 82 65 156 136
Bom Jesus 15 31 7 1 22 32
Entre Rios 11 7 12 20 23 27
Faxinal dos Guedes 72 79 13 12 85 91
Ipuaçu 14 19 49 61 63 80
Lajeado Grande 17 18 - - 17 18
Marema 13 14 9 5 22 19
Ouro Verde 17 21 - - 17 21
Passos Maia 16 23 22 22 38 45
Ponte Serrada 60 83 11 8 71 91
São Domingos 44 55 32 27 76 82
Vargeão 21 25 14 10 35 35
Xanxerê 309 351 34 36 343 387
Xaxim 162 177 49 43 211 220

REGIÃO 845 974 334 310 1.179 1.284

SANTA CATARINA 32.940 39.555 8.009 7.613 40.949 47.168

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2000. 
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ENSINO FUNDAMENTAL - TAXA DE APROVAÇÃO E DE EVASÃO ESCOLAR – 1998 E 2000 

TAXA DE ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS – 1991 E 2000 

TAXA DE APROVAÇÃO 
TOTAL  

(%) 

TAXA DE EVASÃO  
TOTAL 

 (%) 

TAXA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE 

ADULTOS (1)  
(%) 

MUNICÍPIOS 

1998 2000 1998 2000 1991 2000 

Abelardo Luz 92,33 95,73 4,89 2,18 80,02 86,44 
Bom Jesus 89,52 94,67 4,27 1,49 82,90 84,00 
Entre Rios 82,64 87,09 8,14 2,63 70,12 77,60 
Faxinal dos Guedes 94,52 94,22 2,13 3,53 83,23 89,69 
Ipuaçu 87,84 89,62 7,76 7,44 75,16 82,38 
Lajeado Grande 83,07 96,62 1,84 2,56 86,09 90,57 
Marema 82,41 95,31 2,94 4,62 84,72 87,00 
Ouro Verde 90,57 93,00 1,97 1,70 84,38 88,78 
Passos Maia 89,26 84,53 9,23 8,67 79,67 83,09 
Ponte Serrada 83,98 88,03 7,80 6,46 83,67 87,27 
São Domingos 92,73 96,14 4,26 3,99 84,91 88,62 
Vargeão 91,08 91,71 3,03 0,31 84,79 89,25 
Xanxerê 92,68 92,62 4,17 3,60 87,39 91,76 
Xaxim 90,71 93,15 2,76 2,50 86,14 90,44 

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2000 e Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
(1) Acima de 15 anos de idade. 
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Saúde 
 

COEFICIENTE DE MORTALIDADE INFANTIL(1)  - 1998 E 2002 

COEFICIENTE DE MORTALIDADE INFANTIL 
(Óbitos por 1.000 nascidos vivos, até 1 ano de idade) MUNICÍPIOS 

1998 2002 

Abelardo Luz 20,5 31,7 
Bom Jesus - 22,7 
Entre Rios - 12,7 
Faxinal dos Guedes 10,4 50,3 
Ipuaçu 11,1 12,4 
Lajeado Grande - 58,8 
Marema - 38,5 
Ouro Verde - 64,5 
Passos Maia 39,6 - 
Ponte Serrada 18,6 28,6 
São Domingos 10,5 16,3 
Vargeão - 21,7 
Xanxerê 26,5 20,5 
Xaxim 19,8 14,0 

SANTA CATARINA 16,4 15,2 

FONTE: Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina. 
(1) Os dados de mortalidade infantil por município podem, em determinadas situações, não representar a realidade municipal. 
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LEITOS HOSPITALARES – 1999 E 2001 

LEITOS HOSPITALARES 

Nº Habitantes/Leito(1) 
MUNICÍPIOS 

1999 2001 1999 2001 

Abelardo Luz 32 32 514 514 
Bom Jesus - - - - 
Entre Rios - - - - 
Faxinal dos Guedes 42 42 256 256 
Ipuaçu 66 66 93 93 
Marema - - - - 
Ouro Verde - - - - 
Passos Maia - - - - 
Ponte Serrada 74 74 143 143 
São Domingos 48 48 199 199 
Vargeão 14 14 252 252 
Xanxerê 117 117 320 320 
Xaxim 61 61 375 375 

REGIÃO 454 393 286 330 

SANTA CATARINA 16.423 14.877 326 360 

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina - 2001. 
(1) Para efeito de cálculo dos dados relativos foi considerada a população do Censo Demográfico de 2000. 
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PROFISSIONAIS DE SAÚDE – 1999 E 2001 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE 

Médicos Cirurgiões Dentistas Farmacêuticos 

Nº Habitantes/ 
Médico(*) Nº Habitantes/ 

Dentista(*) Nº Habitantes/   
Farmacêutico(1)MUNICÍPIOS 

1999 2001 1999 2001 1999 2001 1999 2001 1999 2001 1999 2001 
Abelardo Luz 6 9 2.740 1.827 6 7 2.740 2.349 1 2 16.440 8.220
Entre Rios 1 - 2.857 - - - - - - - - -
Faxinal dos Guedes 4 2 2.692 5.384 3 5 3.589 2.153 2 2 5.384 5.384
Ipuaçu 1 - 6.122 - - - - - 1 1 6.122 6.122
Marema - - - - 1 1 2.651 2.651 - - - -
Ouro Verde - - - - 1 - 2.352 - - - - -
Passos Maia 1 - 4.763 - - - - - - - - -
Ponte Serrada 6 4 1.760 2.640 3 4 3.520 2.640 - - - -
São Domingos 4 4 2.385 2.385 7 8 1.363 1.193 2 1 4.770 9.540
Vargeão 1 - 3.526 - 2 3 1.763 1.175 3 3 1.175 1.175
Xanxerê 47 49 796 764 36 39 1.040 960 15 15 2.495 2.495
Xaxim 14 13 1.633 1.758 16 1 1.429 22.857 4 4 5.714 5.714

REGIÃO 85 81 1.528 1.648 75 68 1.732 1.963 28 28 4.638 4.767

SANTA 
CATARINA 5.694 6.330    941   846 4.347 4.820    1.232    1.111 1.901 2.487     2.818 2.153 

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina - 2001. 
(1) Para efeito de cálculo dos dados relativos foi considerada a população do Censo Demográfico de 2000. 
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Mapa da Fome 
 

POPULAÇÃO SEM RENDA SUFICIENTE, TOTAL RURAL E URBANA – 2000 (1) 

POPULAÇÃO  
(hab.) 

RENDA PER CÁPITA  
(R$/mês) 

POPULAÇÃO SEM RENDA 
SUFICIENTE(2)  

(hab.) MUNICÍPIOS 

Total Rural Urbana Total Rural Urbana Total Rural Urbana %/ 
Total 

Abelardo Luz 16.440 9.212 7.228 237,02 125,32 387,12 6.778 5.332 1.446 41,23
Bom Jesus 2.046 1.057 989 179,89 108,27 210,72 574 391 183 28,05
Entre Rios 2.857 2.106 751 111,69 64,63 132,75 1.663 1.307 356 58,21
Faxinal dos 
Guedes 10.767 3.723 7.044 316,46 244,61 366,28 1.329 498 831 12,34

Ipuaçu 6.122 5.155 967 146,18 131,31 246,15 2.231 2.036 195 36,44
Lajeado Grande 1.572 1.096 476 301,39 297,80 309,66 218 218 - 13,87
Marema 2.651 1.710 941 280,51 323,22 227,72 368 227 141 13,88
Ouro Verde 2.352 1.727 625 229,45 236,06 211,19 551 450 101 23,43
Passos Maia 4.763 4.015 748 159,36 115,70 368,51 1.588 1.533 55 33,34
Ponte Serrada 10.561 3.331 7.230 212,86 188,93 216,47 3.182 1.364 1.818 30,13
São Domingos 9.540 4.110 5.430 307,90 309,42 306,75 2.272 855 1.417 23,82
Vargeão 3.526 2.146 1.380 291,19 240,61 460,49 510 378 132 14,46
Xanxerê 37.429 5.044 32.385 285,97 168,58 301,43 5.838 855 4.983 15,60
Xaxim 22.857 6.799 16.058 310,46 336,71 299,01 3.438 1.453 1.985 15,04

REGIÃO 133.483 51.231 82.252 265,31 201,07 305,44 30.540 16.897 13.643 22,88

SANTA 
CATARINA 5.356.360 1.138.429 4.217.931 349,32 206,58 386,21 665.488 224.069 441.419 12,42

FONTE: IBGE – Censo Demográfico – Santa Catarina–2000 (microdados). 
(1) Instituto Cepa/SC - Dados retirados do estudo “Indicadores para inclusão social em SC – Fome Zero”. 
(2) É considerada sem renda suficiente, pelo programa, a pessoa que recebe menos do que 1 dólar por dia (R$ 90,00/mês). 
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CARACTERIZAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL 

 

Lideranças do Poder Público  
 

Sob este título estão compreendidos os nomes das principais autoridades que ocupam 
cargos públicos na região e nos municípios, especificamente os do secretário de 
Desenvolvimento Regional, do secretário adjunto e das principais lideranças do poder 
público, eleitas pelas respectivas comunidades municipais. 

 
Secretário Regional da SDR: GELSON SORGATO 
Secretário Adjunto da SDR: JOSÉ ÂNGELO GUARNIERI 
 
 
ABELARDO LUZ 
Prefeito Municipal: JOÃO MARIA MARQUES ROSA 
Presidente da Câmara:  MIRIAN FÁTIMA BODANEZE 
Vereadores: Francisco Nicolau Verginaci, Ademir Antônio Cappellesso, Denilson Luiz Rodighero, Euclides José Pensin, 
Geraldo Gotardo, Carlos de Senes Pinto, Maicon Antônio Kleinubing, Otilio da Câmara, Marlene Agheta Piccinin, Luiz 
Wesso Marcolan. 
 
 
BOM JESUS 
Prefeito Municipal: CLOVIS FERNANDES DE SOUZA 
Presidente da Câmara:  JUAREZ NOGUEIRA DA SILVA 
Vereadores: Adelar de Oliveira Santos, Donizete Menegaz de Vicentin, Edilson Dariz, Enio Guerino Gasparetto, Gilmar 
Luis Foschiera, Paulo Cesar Menegotto, Valdecir dos Santos, Maria Selma Müller Tonello. 
 
 
ENTRE RIOS 
Prefeito Municipal:  EMERSON DELL OSBEL 
Presidente da Câmara: ARLINDO SILVA 
Vereadores: Gilmar Orlandi, Adelir Tomaz, Antônio de Oliveira, Joacir Milioranza, Sadi Brunetto, Sirio de Moura, Izolete 
Mollon Ribeiro, Lucineia B. da Silva Carbonari. 
 
 
FAXINAL DOS GUEDES 
Prefeito Municipal: EDEGAR GIORDANI 
Presidente da Câmara: ROGÉRIO TORRI 
Vereadores: Nadir Neves de Oliveira, Adão José Soares de Jesus, Gilberto Angelo Lazzari, João Carlos Zanetti, Ledemir 
José Rosa da Silva, Nelson Zanferrari, Osmar Lunardelli, Salete Danielli Giordani. 
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IPUAÇU 
Prefeito Municipal: LUIZ ANTÔNIO SERRAGLIO 
Presidente da Câmara: LUCINDO MICK 
Vereadores: Amarildo Poggere, Edegar Santin, Ivo de Freitas, José Carlos Gabriel, Gentil Lemos, Jair Bianchini, Valdir 
Mário Boiani, Tânia Lúcia Serena Mottin. 
 
 
LAJEADO GRANDE 
Prefeito Municipal: NOELI JOSÉ DAL MAGRO 
Presidente da Câmara: VALMOR ANTÔNIO SQUINA 
Vereadores: Nelson José Bianchi, Odair Luiz Marocco, Ronaldo Greiner, Delesia Terezinha Brunher Otto, Eliane Amália 
Foppa da Silva, Eronice de Oliveira da Silva, Otilia Maria Invitti Pagani, Terezinha Chitolina Siviero. 
 
 
MAREMA 
Prefeito Municipal: AIRTON JOSÉ TEDESCO 
Presidente da Câmara: VALDECIR ROSALEM 
Vereadores: Milton Antônio Bevilaqua, Agostinho Moro, João Francisco Primon, Ivanir Matiasso, João Rampazzo, José 
Antônio Marchetti, Leonir Barbiero, Ines Lourdes Toriani. 
 
 
OURO VERDE 
Prefeito Municipal: AFONSO KOSINSKI 
Presidente da Câmara: VOLMIR FACCIO 
Vereadores: Jorge Alves de Quadra, Ademirio Selig, José Francisco de Siqueira, Carlos Alberto dos Santos, Francisco 
Ivo Selarin, Itacir Cattapan, Moacir Mottin, Anair Pazini Lazaroto. 
 
 
PASSOS MAIA 
Prefeito Municipal:  IVANDRE BOCALON 
Presidente da Câmara: ORIDES CATAPAN 
Vereadores: Ademir Pasquali, Clevi Comunello, Ênio José Girardi, Gecir Luiz Sutil, Nilson Peroza, Laércio Krauss, 
Volmar Isaton, Lúcia Thomazzoni.  
 
 
PONTE SERRADA 
Prefeito Municipal: CLODEMAR JOÃO C. FERREIRA 
Presidente da Câmara:  PEDRO JOÃO CHINATTO 
Vereadores: Airto Modanese, Alceu Alberto Wrubel, Amarildo de Oliveira, Edivan Antônio Panizzi, Egidio Vicenzi, Paulo 
Roberto Tremea, Waldemar Franzen, Zelia Catto Rossi. 
 
 
SÃO DOMINGOS 
Prefeito Municipal: DEONILO AGOSTINHO PRETTO 
Presidente da Câmara:  MARIVONE SALETE BORGES BONAN 
Vereadores: Antônio Adilcon Rogal, Claudio Ottoni, Dourival Couto da Rocha, Ivanir Domingos Cantelli, Jolar Dallastra, 
Luiz Chimello, Nedio Valgoi, Eva Selani Pretto. 
 
 
VARGEÃO 
Prefeito Municipal: ANELCI CESAR DANIELLI 
Presidente da Câmara: ERONY SALETE BONAN THOMAZZONI 
Vereadores:  Amarildo Luiz Gubert, Baltazar Nespolo Sponchiado, Dilvan Carlos Palla , Mário Waess, Nilson Sbruzzi, 
Vito Gubert, Noeli dos Santos, Pierina Caminatti Sponchiado. 
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XANXERÊ 
Prefeito Municipal: AVELINO MENEGOLLA 
Presidente da Câmara: LUIZ MESNEROVICZ 
Vereadores: Rogério Boni, Evandro Luiz Berto, Antônio Oselame, Antônio Wandir Barboza, Edgar José Toldo, Domingos 
Guisolphi, Eloá M.Ferronato Giordani, Gelson Saibo, Hildo Justino Girardini, João Carlos Fiorentin,  Ivone Maria Sirino, 
Sônia Maria Basei. 
 
 
XAXIM 
Prefeito Municipal: CEZAR GASTAO FONINI 
Presidente da Câmara: RUBENS MARAFON 
Vereadores: Marlene Bertolo Bianchi, Adacir Araldi, Antônio Jaime F. da Silva, Armando Roncaglio, Delcir Dervanoski, 
Mauro Norberto Bertochi, Ivanor Galon, Sergio José Reginatto, Sergio Moraski, Vitorio G. Dervanoski Junior.  

 

Entidades de Apoio 

Este item contempla informações sobre estruturas públicas estaduais descentralizadas 
que possuem representação na região e nos municípios em estudo.  

 

 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS E MUNICIPAIS DA EPAGRI E DA CIDASC - 2003 

EPAGRI CIDASC 
MUNICÍPIOS 

Escritório Local Gerência 
Regional Unidade Local Administração Regional

Abelardo Luz sim Concórdia Sim Xanxerê 
Bom Jesus sim Concórdia Sim Xanxerê 
Entre Rios sim Concórdia Sim Xanxerê 
Faxinal dos Guedes ´sim Concórdia Sim Xanxerê 
Ipuaçu sim Concórdia Sim Xanxerê 
Lajeado Grande sim Concórdia Sim Xanxerê 
Marema sim Concórdia Sim Xanxerê 
Ouro Verde sim Concórdia Sim Xanxerê 
Passos Maia sim Concórdia Sim Xanxerê 
Ponte Serrada sim Concórdia Sim Xanxerê 
São Domingos sim Concórdia Sim Xanxerê 
Vargeão sim Concórdia Sim Xanxerê 
Xanxerê sim Concórdia Sim Xanxerê 
Xaxim sim Concórdia Sim Xanxerê 

REGIÃO 14 Escritórios 
Locais 

1 Gerência 
Regional 

14 Unidades 
Locais 

1 Administração 
Regional 

FONTE: Epagri e Cidasc. 
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